UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIDADES, TERRITÓRIOS E IDENTIDADES (PPGCITI)

Edital n. 002/2019 - PPGCITI
Proficiência em Leitura de Língua Estrangeira – PLLE

A Universidade Federal do Pará, por intermédio do Campus Universitário de Abaetetuba e Programa
de  Pós-Graduação  em  Cidades,  Territórios  e  Identidades  (PPGCITI),  torna  público  o  Edital  n.
002/2019 – PPGCITI,  para a realização de Prova de Proficiência em Leitura de Língua Estrangeira
(PLLE),  utilizado  nas  inscrições  de  diversos  processos  seletivos  junto  aos  Programas  de  Pós-
Graduação da Universidade Federal do Pará, em especial,  para o Programa de Pós-Graduação em
Cidades,  Territórios  e  Identidades  (PPGCITI).  Nestes  termos  o  Programa  de  Pós-Graduação  em
Cidades,  Territórios  e  Identidades  (PPGCITI),  da  Universidade  Federal  do  Pará  –  Campus
Universitário de Abaetetuba, faz saber que, no período de 08 de abril de 2019 a 24 de maio de 2019,
estarão abertas as inscrições para a Proficiência em Leitura em Línguas Espanhola e Inglesa para os
candidatos aos diversos Programas de Pós-Graduação strictu sensu (Mestrado e/ou Doutorado).

 ONDE LÊ-SE:

4. DO EXAME:

4.1 – Data e horário da prova: dia 02 de junho de 2019, de 13:00 h às 17:00 h.

4.2 – Local: A prova será realizada no Campus Universitário de Abaetetuba da Universidade Federal

do Pará - UFPA, Rua Manoel de Abreu SN – Bairro Mutirão – Abaetetuba-PA.

4.2.1 – O cronograma do PLLE 2019/1 será o seguinte:

ETAPAS DATAS
Abertura do Edital 05/04/2019
Início das Inscrições 08/04/2019
Encerramento das Inscrições 24/05/2019
Período de Pagamento das Inscrições 10/04 a 24/05/2019
Divulgação de Inscrições Homologadas Até 31/05/2019
Realização das Provas 02/06/2019
Interposição de Recursos de Questões de Prova 12 e 13/06/2019
Resultado de Recurso de Questões de Prova 14/06/2019
Correção das Provas Até 24/06/2019
Resultado 25/06/2019
Interposição de Recurso – Resultado do PLLE 26 e 27/06/2019
Resultado de Recurso - Resultado do PLLE 01/07/2019
Envio de Certificados por e-mail Até 15/07/2019

Entrega de Certificados Impressos 15/08/2019

LEIA-SE:

4. DO EXAME:

4.1 – Data e horário da prova: dia 23 de junho de 2019, de 13:00 h às 17:00 h.

4.2 – Local: A prova será realizada no Campus Universitário de Abaetetuba da Universidade Federal

do Pará - UFPA, Rua Manoel de Abreu SN – Bairro Mutirão – Abaetetuba-PA.

Universidade Federal do Pará - Campus Universitário de Abaetetuba 5 Programa de Pós-Graduação Cidades Territórios e
Identidades (PPGCITI) Rua Manoel de Abreu SN, Bairro: Mutirão, Abaetetuba-PA, CEP: 68.440-000 Home Page:

www.ppgciti.propesp.ufpa.br; e-mail: ppgciti@gmail.com / ppgciti@ufpa.br/ Fone: (091) 32017083

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIDADES, TERRITÓRIOS E IDENTIDADES (PPGCITI)

4.2.1 – O cronograma do PLLE 2019/1 será o seguinte:

ETAPAS DATAS
Abertura do Edital 05/04/2019
Início das Inscrições 08/04/2019
Encerramento das Inscrições 03/06/2019
Período de Pagamento das Inscrições 10/04 a 03/06/2019
Divulgação de Inscrições Homologadas Até 14/06/2019
Realização das Provas 23/06/2019
Interposição de Recursos de Questões de Prova 24 e 25/06/2019
Resultado de Recurso de Questões de Prova 26/06/2019
Correção das Provas Até 23/07/2019
Resultado 24/07/2019
Interposição de Recurso – Resultado do PLLE 25 e 26/07/2019
Resultado de Recurso - Resultado do PLLE 01/08/2019
Envio de Certificados por e-mail Até 15/08/2019

Abaetetuba-PA, 17 de julho de 2019.

Profª. Drª. Vivian da Silva Lobato
Coordenadora do PLLE

Portaria N. 041/2019-GC/CUBT/UFPA

Universidade Federal do Pará - Campus Universitário de Abaetetuba 5 Programa de Pós-Graduação Cidades Territórios e
Identidades (PPGCITI) Rua Manoel de Abreu SN, Bairro: Mutirão, Abaetetuba-PA, CEP: 68.440-000 Home Page:

www.ppgciti.propesp.ufpa.br; e-mail: ppgciti@gmail.com / ppgciti@ufpa.br/ Fone: (091) 32017083